
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  « _8_ »   _мая_____   2024 года                                                                    №_399__
г. Петухово

Об установлении размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных дошкольных образовательных организациях Петуховского
муниципального округа

          В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным Законом от
06.10.2003  года  №  131  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации",  письмом  Министерства  труда  и  социальной  защиты  Российской
Федерации от  21  июля  2020  года  №  13-0/10/В-5875  «О  подключении  к  Федеральной
государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» органов местного
самоуправления,  Законом  Курганской  области  от  30  августа  2013  года  №  50  «О  правовом
регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской области», приказом
Департамента образования и науки Курганской области от 22 февраля 2024 года №163 «Об
утверждении Методики установления максимального размера родительской платы за присмотр
и  уход  в  муниципальных дошкольных образовательных организациях  Курганской  области»,
Уставом  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,  Администрация
Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Установить  с  01.06.2024 года  плату  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими
общеобразовательные  программы  дошкольного  образования  в  муниципальных  дошкольных
образовательных  организациях,  в  размере  131  рубль  в  день,  согласно  приложению  1  к
настоящему постановлению.

Родительская плата вносится в установленном размере ежемесячно до 15 числа текущего
месяца в следующем порядке:

- 23 процента от установленного размера родительской платы (37 рублей в день) вносятся
независимо  от  факта  посещения  ребенком  муниципальной  дошкольной  образовательной
организации;
           -  77 процентов от установленного размера родительской платы (94 рубля в день)
вносятся  с  учетом  перерасчета  за  дни  фактического  посещения  ребенком  муниципального
дошкольной образовательной организации. При этом сумма внесенной родительской платы за
дни  непосещения  ребенком  муниципальной  дошкольной  образовательной  организации
засчитывается  при  оплате  за  следующий  месяц;  возвращается  родителям  (законным



представителям) в случае выбытия ребенка из муниципальной дошкольной образовательной
организации.

Родительская  плата  не  взимается  при  отсутствии  воспитанника  в  муниципальных
дошкольных образовательных организациях, вне зависимости от длительности отсутствия по
причине карантина организации, ремонтных и (или) аварийных работ в организации, принятия
решения уполномоченными органами о приостановке деятельности организации.

2. Утвердить расчет стоимости питания детей, учитываемых при расчете платы родителей
(законных представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими образовательные
программы  дошкольного  образования  в  муниципальных  дошкольных  образовательных
организациях, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.  Освободить  от  платы  на  100%  родителей  детей-инвалидов,  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  а  также  детей  с  туберкулезной  интоксикацией,
обучающимися  в  муниципальных  образовательных  организациях,  реализующих
образовательную программу дошкольного образования.

Предоставление  инвалидам  мер  социальной  поддержки  осуществляется  на  основании
сведений  об  инвалидности,  содержащихся  в  федеральном  реестре  инвалидов,  а  в  случае
отсутствия  соответствующих  сведений  в  федеральном  реестре  инвалидов,  на  основании
предоставленных заявителем документов.

4.  Расходы на присмотр и уход за детьми,  пользующимися льготами по родительской
плате  возмещаются  дошкольным  образовательным  организациям за  счет  средств  бюджета
Петуховского муниципального округа Курганской области.

5.  Признать  утратившим  силу  постановления  Администрации  Петуховского
муниципального округа:

-   от 19 мая 2021 года № 369 «Об установлении размера родительской платы за присмотр
и уход  за  детьми,  осваивающими образовательные  программы  дошкольного  образования  в
муниципальных дошкольных учреждениях Петуховского района».

6.   Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения возникшие с 01 июня 2024 года.
8.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого

заместителя Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа       А.В.Волков



Приложение  1  к  постановлению  Администрации
Петуховского муниципального округа от « 8 » мая
2024  года  №399  «Об  установлении  размера
родительской платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими  образовательные  программы
дошкольного  образования  в  муниципальных
дошкольных  образовательных  организациях
Петуховского муниципального округа»

Форма расчета для установления максимального размера платы родителей (законных
представителей) за присмотр и уход в муниципальных дошкольных образовательных

организациях Петуховского муниципального округа

Условия реализации услуги за присмотр
и уход

Расчетный максимальный размер родительской
платы

Всего в том числе
Продукты 
питания

Расходные
материалы для
обеспечения
соблюдения

режима дня и
личной
гигиены

Длительность
пребывания

воспитанника в
группе

дошкольной
организации и

возраста
воспитанников

Группы полного дня для 
детей в возрасте от одного 
года до трех лет (8-10 
часового пребывания)

123,29 112,52 10,77

Группы полного дня для 
детей в возрасте от трех 
лет до семи лет (8-10 
часового пребывания)

138,26 130,99 7,27

Группы полного дня для 
детей в возрасте от одного 
года до трех лет (11-12 
часового пребывания)

0

Группы полного дня для 
детей в возрасте от трех 
лет до семи лет (11-12 
часового пребывания)

0

Группы круглосуточного 
пребывания для детей в 
возрасте от одного года до 
трех лет

0

Группы круглосуточного 
пребывания для детей в 
возрасте от трех лет до 
семи лет

0

Итого средний размер платы: 131,0 121,76 9,02



Приложение  2  к  постановлению  Администрации
Петуховского муниципального округа от « 8 » мая
2024  года  №399  «Об  установлении  размера
родительской платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими  образовательные  программы
дошкольного  образования  в  муниципальных
дошкольных  образовательных  организациях
Петуховского муниципального округа»

Расчет стоимости питания детей дошкольный образовательных организаций в соответствии с
нормативами обеспечения продуктами питания, рекомендованным постановлением Главного

санитарного врача РФ от 27 октября 2020 года № 32 (СанПин 2.3/2.4.3590-20) и в соответствии
с ценами на потребительские товары в Петуховском муниципальном округе на 01.06.2024 г. 

N

Наименование пищевой продукции или
группы пищевой продукции

в возрасте от 1 до 3 лет в возрасте от 3 до 7 лет
нор-

матив
(гр. в
день)

цена
за ед.,
руб.

сумма,
руб

нор-
матив
(гр. в
день)

цена
за ед.,
руб.

сумма,
руб

1
Молоко, молочная и кисломолочные 
продукция 292,5 76 22,23 337,5 76 25,65

2 Творог (5% - 9% м.д.ж.) 22,5 236 5,31 30 236 7,08

3 Сметана 6,75 198,8 1,34 8,25 198,8 1,64

4 Сыр 3 422,33 1,27 4,5 422,33 1,9

5 Мясо 1-й категории 37,5 473,33 17,75 41,25 473,33 19,52

6
Птица (куры, цыплята-бройлеры, ин-
дейка - потрошенная, 1 кат.) 15 259 3,89 18 259 4,66

7
Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или 
малосоленое 24 158,29 3,80 27,75 158,29 4,39

8 Яйцо, шт. 0,75 9,33 7,0 0,75 9,33 7,0

9 Картофель 90 39,67 3,57 105 39,67 4,17

10

Овощи (свежие, замороженные, кон-
сервированные), включая соленые и 
квашеные (не более 10% от общего 
количества овощей), в т.ч. томат-пю-
ре, зелень, г 135 88,45 11,94 165 88,45 14,59

11 Фрукты свежие 71,25 127 9,05 75 127 9,53

12 Сухофрукты 6,75 291,4 1,97 8,25 291,4 2,4

13 Соки фруктовые и овощные 75 66,89 5,02 75 66,89 5,02

14 Хлеб ржаной 30 53 1,59 37,5 53 1,99

15 Хлеб пшеничный 45 64 2,88 60 64 3,84

16 Крупы, бобовые 22,5 62,38 1,4 32,25 62,38 2,01

17 Макаронные изделия 6 59,67 0,36 9 59,67 0,54

18 Мука пшеничная 18,75 40,67 0,76 21,75 40,67 0,88

19 Масло сливочное 13,5 496,86 6,71 15,75 496,86 7,83

20 Масло растительное 6,75 130,67 0,88 8,25 130,67 1,08

21 Кондитерские изделия 9 143 1,29 15 143 2,15

22 Чай 0,375 550,67 0,21 0,45 550,67 0,25

23 Какао-порошок 0,375 650,67 0,24 0,45 650,67 0,29

24 Кофейный напиток 0,75 451,33 0,34 0,9 451,33 0,41



25

Сахар (в том числе для приготовле-
ния блюд и напитков, в случае ис-
пользования пищевой продукции 
промышленного выпуска, содержа-
щих сахар выдача сахара должна 
быть уменьшена в зависимости от 
его содержания в используемом гото-
вой пищевой продукции) 19 75,67 1,44 23 75,67 1,74

26 Дрожжи хлебопекарные 0,3 142 0,04 0,375 142 0,05

27 Крахмал 1,5 150,67 0,23 2,25 150,67 0,34

28
Соль пищевая поваренная йодиро-
ванная 2,5 13 0,03 4 13 0,05

 ИТОГО * * 112,52 * * 130,99


	В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", письмом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 13-0/10/В-5875 «О подключении к Федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» органов местного самоуправления, Законом Курганской области от 30 августа 2013 года № 50 «О правовом регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской области», приказом Департамента образования и науки Курганской области от 22 февраля 2024 года №163 «Об утверждении Методики установления максимального размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных дошкольных образовательных организациях Курганской области», Уставом Петуховского муниципального округа Курганской области, Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

